
 

PROVINCIA DI FERMO 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

Atto n°   30 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2015 PROVINCIA DI 
FERMO. 

 
 

L’anno  duemiladiciassette addì  trenta del mese di novembre alle ore 15:30 in Fermo, 

Viale Trento 113-119, nella Sala del Consiglio Provinciale, previo espletamento delle formalità 

prescritte dalla vigente normativa, si è riunito il Consiglio Provinciale in Prima convocazione. 

Per i presenti all’appello e durante la discussione si rinvia al resoconto della seduta. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

CANIGOLA MOIRA A PALMUCCI GIOVANNI P 

BORRACCINI GIONATA P PERUGINI ARONNE P 

FALZOLGHER CRISTIAN P PETRINI ALAN A 

FAMIGLINI GIORGIO A POMPOZZI STEFANO P 

MALVATANI PIERLUIGI P TERRENZI ALESSIO A 

MARINANGELI ADOLFO P   

Presiede il VICE PRESIDENTE POMPOZZI STEFANO 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE ANNIBALI FABRIZIO 

 

 

La seduta è Pubblica 



 

Delibera di Consiglio n 30 del 30-11-2017 

Provincia di Fermo 

 

2 

 

 
 

 
 
 

 

PARERE: 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma  del D. Lgs n. 267/2000, si esprime parere 
Favorevole IN ORDINE alla Regolarita' tecnica 
Espresso in data 16-11-17 
 

 

 

Il Dirigente del Servizio interessato 
Annibali Fabrizio 

Firmato 
 

PARERE: 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma  del D. Lgs n. 267/2000, si esprime parere 
Favorevole IN ORDINE alla Regolarita' contabile 
Espresso in data 16-11-17 
 

 

 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 
Annibali Fabrizio 

Firmato 
 



 

Delibera di Consiglio n 30 del 30-11-2017 

Provincia di Fermo 

 

3 

Registro proposte n. 26 

 

 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
CONSIDERATO che in base a quanto previsto dall’art. 11 bis del D.L.vo 23.06.2011 
n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L.42/2009” che ha dettato apposite norme in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili, la Provincia di Fermo deve redigere il bilancio consolidato a partire 
dall’esercizio 2015, secondo i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 
consolidato di cui all’allegato n.4/4, in quanto ha partecipato alla sperimentazione 
relativa all’armonizzazione contabile; 
 
ATTESO che l’art. 151, comma 8, del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 stabilisce che la 
Provincia approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti 
strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato 4/4 di 
cui al D.L.vo 23.06.2011, n. 118; 
 
EVIDENZIATO che l’art. 147 quater, comma 4, del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 prevede 
che i risultati complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate 
partecipate siano rilevate mediante bilancio consolidato predisposto secondo la 
competenza economica e le modalità previste dal D.L. n. 118/2011; 
 
CONSIDERATO che l’art. 233 – bis del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 prevede che il bilancio 
consolidato di gruppo sia predisposto secondo le modalità e lo schema previsti 
dall’allegato n. 11 del D.L.vo n. 118/2011;  
 
VISTO il decreto presidenziale n.151 del 10.11.2016 con il quale si è provveduto 
all’individuazione degli enti e delle società partecipate da includere nel consolidamento 
del bilancio di questo Ente per l’anno 2015 come indicato in tabella: 
 

ND Denominazione Attività svolta/missione %  

di part. 

Metodo di 
consolidamento 

1 STEAT SPA (da consolidare 
con TRASFER scarl per la 
quota del 78%) 

Gestione trasporti 
pubblici 

84,35% Integrale 

 
CONSIDERATO che: 
 
- nella definizione dell’area di consolidamento è stato adottato il nuovo principio 
contabile sperimentale del bilancio consolidato; 
 
- è stato adottato il nuovo schema di bilancio consolidato previsto dal decreto 
sull’armonizzazione contabile; 
 
- il bilancio consolidato consiste in un documento finalizzato a rappresentare la 
situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività 
svolta dalla Provincia di Fermo attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri 
enti strumentali e le società controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili 
alla data del 31.12.2015; 
 
- occorre procedere all’approvazione della relazione sulla gestione e la nota integrativa 



 

Delibera di Consiglio n 30 del 30-11-2017 

Provincia di Fermo 

 

4 

al bilancio consolidato e all’approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio 
2015; 
 
ATTESO che con deliberazione consiliare n. 9 del 23.05.2016, esecutiva, è stato 
approvato il rendiconto della gestione della Provincia di Fermo per l’esercizio finanziario 
2015 comprendente, tra l’altro, il conto economico e il conto del patrimonio armonizzati;  
 

VISTO Il bilancio consolidato dell’esercizio 2015 del Provincia di Fermo, composto dal 

conto economico e dallo stato patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti 
documenti; 

 Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 

 Relazione dell’organo di revisione; 
che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) e D) quali parti 
integranti e sostanziali; 
 
EVIDENZIATO CHE Il conto economico consolidato si chiude con un risultato negativo 
dell’esercizio di €. -973.157,00, così determinato: 

 

Risultato economico consolidato - 973.157,00 

di cui: di pertinenza del gruppo - 1.007.351 

di cui: di pertinenza di terzi 34.194 

 
Lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €.-6.077.536 , così 
determinato: 

Patrimonio netto consolidato -6.077.536 

di cui: di pertinenza del gruppo - 5.737.543 

di cui: di pertinenza di terzi 339.993 

 
ACCERTATO che per l’anno 2015 non sono possibili confronti con l’esercizio 
precedente essendo il 2015 il primo anno di approvazione del bilancio consolidato con 
l’utilizzo degli schemi previsti dall’armonizzazione contabile; 
 
VISTO il decreto presidenziale n. 141 in data 16.11.2017 con il quale è stato approvato 
lo schema di bilancio consolidato per l’anno 2015 da sottoporre all’esame ed 
approvazione del Consiglio Provinciale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000; 
 
VISTA la relazione contenente il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, 
redatta ai sensi dell’art .20 del D.P.C.M. 28.12.2011, 
  
Con votazione palese unanime dei  7  Consiglieri presenti 
 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare il bilancio consolidato dell’anno 2015 della Provincia di Fermo e la 
relativa relazione sulla gestione e nota integrativa al bilancio consolidato 2015, allegato 
“A – B – C - D” alla presente deliberazione; 
 
 



 

Delibera di Consiglio n 30 del 30-11-2017 

Provincia di Fermo 

 

5 

Con successiva votazione palese unanime dei  7  Consiglieri presenti delibera di rendere 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.L.vo 
n. 267/2000. 

 



 

Delibera di Consiglio n 30 del 30-11-2017 

Provincia di Fermo 

 

6 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto a termini di legge come segue:  

 

 

IL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to STEFANO POMPOZZI F.to Dott. Fabrizio Annibali 

 

 

 

 

 

___________________ 

 

 

Si certifica che una copia informatica della presente deliberazione è pubblicata all’Albo 

Pretorio on-line dal 12-12-2017 per giorni 15 consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 

Fermo lì, 12-12-2017 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Fabrizio Annibali 

 

 

___________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-11-2017 in quanto dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4°, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Fermo lì, 12-12-2017 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Fabrizio Annibali 

 

 

Il presente documento costituisce copia dell'originale 


